COMUNICAZIONI ED APPUNTI

FRÀ GIOVANNI DA SERRAVALLE PROFESSORE, PREDICATORE, AMBASCIATORE IN PERUGIA. — Or son cinque anni io ho avuto opportunità di comunicare nel *Bullettino della Società Dantesca Italiana* (n° 7, dicembre 1891) taluni documenti relativi, ai rapporti che intercedettero tra il noto commentatore di Dante e la repubblica fiorentina negli anni 1395, 1401, 1404, 1406. Da essi si rilevava che il Serravallese erasi acquistato in Firenze grande estimazione non meno per la dottrina come maestro di teologia, che per la faccenda e l'efficace pietà quale predicatore. Or posso aggiungere che i sentimenti nudriti verso di lui dai Fiorentini furono condivisi anche dai Perugini, presso de' quali frà Giovanni s'era recato a dimorare, forse per volontà dei superiori suoi, quando ritornò in Italia nel 1399 circa, dopo aver compiuto il pellegrinaggio al Santo Sepolcro (1). Negli *Annali decemvirali* del Comune di Perugia del 1400, io ritrovo infatti sotto il dì 22 aprile la seguente provvisione de' Priori che lo concerne:

In primis cum fulgentissimus scientiarum vir eloquentissimus magister Johannes de Seravalle sacrosancte theologie magister multum insudaverit et laboraverit in quadragesima proxime transacta et in festivitibus proxime transactis tam in predicatione quam etiam in legendo auctores et erudiendo populum perusinum, et videatur summe necessarium in populo perusino, quod ipse magister Iohannes pro tempore proxime venturo remaneat ad legendum in civitate perus., considerata sufficientia et scientia sua; ideoque supradicti domini Priores... providerunt... quod dictus magister Johannes pro tempore venturo per officiales super Studio perus. possit et valeat conducere ad legendos auctores in dicta civitate perus. et pro eo tempore et cum illo salario et provisione et prout et sicut presentibus officialibus super Studio videbitur convenire et quod habeat et habere debeat pro remuneratione suorum laborum pro tempore preterito a conservatoribus monete communis perusini **xxiii flor. auri et xx solid.** (2).

La proposta de' Priori incontrò senza dubbio l'aggradimento del commissario visconteo, Piero degli Scrovegni (3), il quale da pochi mesi aveva assunto

(1) *Bullett. cit.*, p. 12.

(2) Bibl. comunale di Perugia, *Ann. decemv.* 1400, c. 71 b.

(3) Fu costui figlio di Ugolino Scrovegni e fratello di quella Maddalena intorno alla quale ha testè raccolto buone notizie A. MEDIN, *Madd. degli Scrovegni e le discordie tra i Carrarese e*

il governo di Perugia in nome del suo signore il duca Giangaleazzo (1); perchè men d'un anno dopo nuovi documenti ci apprendono che frà Giovanni era prescelto dal comune come ambasciator suo a Foligno ed a Spoleto per trattarvi affari di non poca importanza per la repubblica perugina:

Item auctoritate et arbitrio quibus supra elegerunt et nominaverunt venerabilem virum magistrum Johannem de serravalle de ordine fratrum minorum magistri in sacra pagina in ambaxiatorem communis perusini iturum ad civitatem Fulginei et ad civitatem Spoleti ad explicandum, conferendum et perquirendum de et super expedientibus utilibus et opportunis circa recuperationem dicti castri collis lupini et conservationem dicte terre Spelli et referendum que invenerit ut ad expeditionem celerius ut expedit attendatur, etc. (2).

Anche quale diplomatico il valentuomo fece buona prova, e della soddisfazione de' Perugini ci dà testimonianza un terzo documento, posteriore di pochi giorni a quello ch'ora s'è letto:

Ordinamentum pro magistro Johanne de ordinis (sic) fratrum minorum.

Item cum iuxta illud Ethicorum Aristotilis libro quarto: « Sumptus est qualia dicimus honorabilia circa deos et dona Deo et sacratis simile quodam (sic) habent » etc. (3); unde comprehenditur et virtutis in magnificentia mangnum fundamentum extare illos premiare qui pro cultu et honore divini numinis laborarunt: cum hoc sit tandem quod celeberrimus sacre theologie magister magister Johannes de serravalle ordinis minorum hoc anno tempore quatragesimali ordinarie predicaverit et solemniter populo perusino in ecclesia cathedrali sancti Laurentii et eius predicatione vise sunt in ipso populo pro salute animarum civium non modicum profuisse et ab inde citra idem magister in factis illustrissimi domini nostri domini ducis et communis perus. ad requisitionem magnificorum dominorum domini locumtenentis et dominorum priorum artium civitatis perus. multotiens se exhibuerit operosum eundo Spoletum et certas alias partes; inde fructum bonum sepiissime reportando; cui nisi de aliquo premio retributionis provideatur, videretur protinus quid ingratum et ab omni humanitate remotum. igitur considerantes dicti magnifici domini dominus locumtenens ducalis et domini priores et camerarii artium dicte civitatis predictae servitia remuneranda fore et virtutes et opera dicti magistri, providerunt quod virtute presentis ordinamenti idem magister Johannes pro remuneratione predicationum factarum amore Dei habeat et habere et suscipere debeat a camera conservatorum monete communis perusini usque in quantitatem viginti floren. de auro etc. (4).

Altre notizie sulla dimora di frà Giovanni in Perugia non m'è occorso di rinvenire negli *Annali decemvirali*. Ma che egli debba esserne partito sul cadere del 1401 ce ne dà sicuro argomento l'elezione sua fatta dagli ufficiali dello Studio fiorentino il 30 novembre in lettore di teologia al posto di frate Grazia de' Castellani, da poco passato ad altra vita (5).